misteria impediuntur, trepidatione nautarum capere et aptare arma  
 miles prohibetur. et iam Romanus non adpropinquabat modo, 11  
 sed derexerat etiam in pugnam naves. itaque non ab hoste et  
 proelio magis Poeni quam suomet ipsi tumultu turbati et tem-  
 ptata verius pugna quam inita in fugam averterunt classem. et 12  
 cum adversi annis os lato agmini et tam multis simul venientibus  
 haud sane intrabile esset, in litus passim naves egerunt, atque alii  
 vadis alii sicco litore excepti partim armati partim inermes ad  
 instructam per litus aciem suorum perfugere. duae tamen primo  
 concursu captae erant Punicae naves, quatuor suppressae. Ro- 20  
 mani, quamquam terra hostium erat, armatamque aciem toto  
 praetentam in litore cernebant, haud cumcunctanter insecuti trepidam  
 hostium classem, navis omnis, quae non aut perfregerant proras 2  
 litori inlitas aut carinas fixerant vadis, religatas puppibus in altum  
 extraxere, ad quinque et viginti naves e quadraginta cepere. neque 3  
 id pulcherrimum eius victoriae fuit, sed quod una levi pugna toto  
 eius orae mari potiti erant. itaque ad Onusam classe proVecti,  
 escensio ab navibus in terram facta. cum urbem vi cepissent 4  
 captamque diripissent, Carthaginem inde petunt; atque omnem 5  
 agrum circa depopulati postremo tecta quoque iniuncta muro

25, 9; Curt. 4, 14, 18: *miles mini-  
 steria nautarum, remora militis of-  
 ficia turbabat*; Tac. H. 4, 16 extr.;  
 Ann. 2, 23.

11. *derexerat*, s. 21, 19, 1. —  
*turbati et t.* etc., s. c. 28, 1: *et per-  
 fugis multa indicantibus et per suos  
 explorantem*; 41, 19, 10: *aut dedi-  
 turis se hostibus aut vi expugna-  
 turi*, s. zu 5, 18, 5; *et tempt.* etc.  
 ist nachträgliche Einschränkung von  
*proelio*. — *verius*, 21, 16, 4.

12. *haud s.*, s. 21, 32, 10. — *alii  
 vadis* etc. entspricht c. 20, 2: *quae  
 non aut* etc. — *excepti* mit dem  
 Abl. des Ortes, wo etwas anlangt  
 und Aufnahme findet, wie *recipi  
 tectis, moenibus*; c. 52, 7: *tectisque  
 acceptos* u. a. — *duae* etc., vgl.  
 Polyb. c. 96, 4: *δύο μὲν ἀνδράσους  
 νῆας ἐπιβάλλοντες τετάρτων δὲ  
 τοὺς ταρσούς καὶ τοὺς ἐπιβάτας,  
 ἔριπυγον* etc.

20. 2. *non aut — aut*, L. unter-  
 scheidet hier wie c. 19, 12 zwei  
 Classen von Schiffen: gescheiterte

und festsitzende, wenn die beiden  
 c. 19, 12 genommenen unter den 25  
 mitgezählt sind; elf an der Zahl;  
 diese können die Römer nicht ent-  
 führen, wie die übrigen. — *religat.*  
 etc., s. Polyb. c. 96, 6: *τὰ δυνάμενοι  
 κρείσσειν τῶν πλοίων ἐναδησά-  
 μενοι — ἀπέπλεον*. Ein von Fron-  
 tin. l. 1. erwähntes Strategem: *Cn.  
 Scipio bello navali amphoras pice et  
 taeda plenas in hostium classem ta-  
 culatus est* ist nicht berührt.